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DETTE ER MESTER-
BREVNEMNDA 
Mesterkvalifikasjonen er en formell, høyere yrkesfaglig  
lederkvalifikasjon som skal

• sikre etablering og sunn drift av mesterbedrifter
• sikre status og styrke rekruttering og opplæring i mesterfagene
• ivareta forbrukernes interesser

I dette ligger det at mesterbedrifter driver virksomheten i samsvar med 
god mesterskikk. Bedriften skal til enhver tid ha en mester med aktivt 
mesterbrev som faglig leder i minst 50 prosent stilling som ansatt eller 
eier. Bedriften skal utøve sin virksomhet på et høyt faglig kunnskaps- 
og ferdighetsnivå, og ha rutiner for faglig utvikling og opplæring av de 
ansatte. Bedriften skal også oppfylle lovfestede krav til oppgaveplikter, 
sertifiseringskrav og faglige standarder, samt drive på et forretnings-
messig forsvarlig og bærekraftig grunnlag.

Mesterbrevnemnda er et trepartssamarbeid oppnevnt av Nærings-  
og fiskeridepartementet, og nemnda har ansvaret for forvaltning og 
utvikling av mesterkvalifikasjonen i Norge.

Mesterbrevnemnda samarbeider nært med partene i arbeidslivet for å 
sikre at mesterkvalifikasjonen til enhver tid er oppdatert i hvert enkelt 
mesterfag. Mesterbrevnemnda gir håndverkere i 70 yrkesfag mulighet  
til å ta mesterbrev.

Mesterkvalifikasjonen er hjemlet i Mesterbrevloven med tilhørende 
forskrifter og hører inn under Nærings- og fiskeridepartementet.  
Nemnda har en egen klagenemnd som behandler klager iht. 
Mesterbrevloven.

Mesterbrevnemdas sammensetning
Mesterbrevnemnda består av en leder, fire medlemmer og fire vara- 
medlemmer. Lederen oppnevnes av Nærings- og fiskeridepartementet  
på uavhengig grunnlag. 

Øvrige medlemmer oppnevnes etter forslag fra Samarbeidsrådet for 
yrkesopplæring (SRY), LO og NHO.

Nemnda oppnevnes for fire år av gangen. Den sittende nemnda har  
funksjonstid for perioden 2019 til og med 2022. Mesterbrevnemnda 
holdt seks møter i løpet av 2022.
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Jørgen Leegaard 
Medlem (NHO)

Per Skau 
Medlem (SRY -LO)

Medlemmer:
Aksel Hagen, leder (NFD)

Jørgen Leegaard, medlem (NHO)
Benedikte Sterner, medlem (LO)
Lise Ramsøy, medlem (SRY-NHO)

Per Skau, medlem (SRY-LO) 

Varamedlemmer: 
Eva Katrine Moi Skøie (NHO)

Edvard Eidhammer Sørensen (LO) 
Jan Erik Feness (SRY-NHO) 

Janne Ottersen Fraas (SRY-LO)

Mesterbrevnemndas sekretariat
Sekretariatet står for det daglige arbeidet med mesterbrevordningen.

I 2022 hadde sekretariatet følgende ansatte:

Daglig leder Heidi Tveide 
Fagsjef Anne Kirsti Sandberg Felldal

Seniorrådgiver André Kristiansen
Prosjektleder Hege Rød Segerblad

Rådgiver Thomas Tveit
Kompetanserådgiver Evelyn Harlem

Kompetanserådgiver Matthias Pfisterer
Redaktør Roger Nyborg

Kompetanserådgiver Jørgen Hallvik (fra august 2022)
Konsulent Ali Erdogan (frem til september 2022) 

Arkiv, Nora Kvernberg (frem til august 2022)
Trainee kommunikasjon, Kristine Munkeby (frem til juni 2022)

DETTE ER MESTER-
BREVNEMNDA 

Benedikte Sterner 
Medlem (LO)

Lise Ramsøy 
Medlem (SRY -NHO)

Aksel Hagen 
Leder NDF
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Unni Stener Olstad
Damefrisørmester
Unni driver mesterbedriften Unnis 
Salong 1 AS på Rena. Hun har vært 
damefrisørmester siden 1978. 

Foto: Arnfinn Johnsen
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Arbeidet i Mesterbrevnemnda
Mesterbrevnemnda har i 2022 hatt god dialog med næringsministeren 
om nemndas arbeid. Nemnda jobber målrettet for å bidra i viktige 
samfunnsoppgaver. En viktig oppgave er å bidra i arbeidet med å sikre et 
kompetent og seriøst arbeidsliv. I arbeidet med ny mesterbrevlov har det 
derfor vært særlig viktig at også mesterbrevloven skal etablere grunnlag 
for et seriøst arbeidsliv, og at mestere og mesterbedrifter skal være 
bevisst sitt ansvar for å drive virksomhet i tråd med god mesterskikk.

Mesterkvalifikasjonen og mesterutdanningen representerer en leder- 
utdanning som gir mesteren og mesterbedriften kompetanse for å drive 
virksomheten basert på bærekraft, ansvarlighet, langsiktighet og riktig 
fokus på både menneskelige og økonomiske ressurser. Nemnda jobber 
derfor aktivt for å hindre ulovlig bruk av mestermerket og -tittelen.  

I 2022 dreide Mesterbrevnemndas arbeid seg særlig om utforming 
av utkastet til ny mesterbrevlov. Det har vært spesielt viktig for oss å 
utforme en presisering av formålet med mesterbrevloven.

Det er også viktig for oss at mesterbedrifter bidrar til utvikling av 
næringslivet, i form av etablering av nye virksomheter og mesterbedrifter. 
I tillegg er det viktig at mesterbedriftene tar ansvar for å gi tilbud om 
læreplasser til lærlinger i mesterfagene. Aktive mesterbedrifter bidrar 
også til å sikre kvaliteten i håndverkertjenester til både private forbrukere 
og profesjonelle aktører. 

Mesterbrevordningen, som omfatter om lag 70 ulike fagområder, er med 
på å bevare viktige håndverkstradisjoner. Det er en stor fare for at flere 
av disse fagene ville mistet fagkompetanse og faglig anseelse om de ikke 
hadde vært inkludert i ordningen.  

Mesterkvalifikasjonen et viktig verktøy for å  tette 
kompetansegapet
Mesterbedriftene er blant de bedriftene som scorer høyest på antall 
lærlinger, og har en viktig rolle i arbeidet med å synliggjøre yrkesutdanning 
som karrierevei. 

De siste årene har det blitt godt dokumentert at Norge vil mangle  
mange flere tusen fagarbeidere i fremtiden. I NHOs kompetanse- 
barometer kom det fram at NHO-bedriftene i 2021 manglet i overkant  
av 17 000 nyansatte med kompetanse innen håndverksfag. Av de  
bedriftene som oppga å ha behov for håndverkskompetanse eller  
yrkesfaglige studieprogrammer oppga nesten 6 av 10 at de hadde 
behov for kompetanse med mesterbrev. Behovet for personer med 
håndverkskompetanse er økende i NHOs kompetansebarometer for 
2022. I denne undersøkelsen er ikke behovet for mesterkompetanse 
kartlagt, men det antas at behovet for mesterkompetanse holder seg  
på sammen nivå som i kompetansebarometeret for 2021. Anslag fra SSB 
viser at det vil mangle hele 88 000 fagarbeidere i 2035.

Her kan du ta  
mesterutdanning:  

blimester.com

Folkeuniversitetet

Norges Mesterakademi

Norges grønne fagskole - Vea

6av 

10 

bedrifter  
trenger ansatte med 

mesterkvalifikasjoner

Fagkunnskap gir trygghet
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I kompetansepolitikken har kompetansegapet fått stor oppmerksomhet. 
Livslang læring har blitt pekt på som verktøyet som skal tette dette gapet, 
men i kompetansepolitikken har ikke mesterkvalifikasjonen blitt tillagt 
vekt. Mesterbrevet er svært viktig i mange fag, og har størst utbredelse 
i byggfagene, men er minst like viktig i de små, tradisjonelle, og i mange 
tilfelle verneverdige håndverksfagene. For å opprettholde og videreføre 
kompetanse i disse fagene, er det avgjørende å ha en mester som fører 
kunnskapen videre til en lærling. 

Mesterbrevnemnda mener at mesterkvalifikasjonen må få en  
tydeligere rolle i kompetansepolitikken, både som et verktøy for  
å videreføre kompetanse og som en karrierevei for den enkelte.

Noen viktige saker i 2022
Verden endrer seg fort og det er viktig for Mesterbrevnemnda å følge 
utviklingen på bred font. Revidering av Mesterbrevloven, digitalisering av 
tjenestene og kommunikasjon var derfor noe av det som ble høyt prioritert 
i året som gikk.

Revidert forslag til ny mesterbrevlov
Mesterbrevloven har ikke vært gjenstand for større endringer siden den 
ble vedtatt i 1986. Siden den tid har det vært betydelig utvikling i andre 
tilgrensende områder, som i utdanningssystemet, arbeidslivet, og i etter-
spørselen etter kompetanse. I 2020 ble det derfor satt i gang et etter-
lengtet arbeid med å revidere Mesterbrevloven. Dagens mesterbrevlov er 
kortfattet og består av ni lovparagrafer. Nemndas forslag til revidert lov 
vil være mer omfattende og være en "utvidelse" med inntil åtte kapitler.  
I den nye loven tas det sikte på å få på plass en presisering av formålet 
ved mesterbrevordningen og lovfeste de nødvendige hjemler som even-
tuelt mangler i dag. Slik kan Mesterbrevnemnda følge opp samfunnsopp-
draget, og sikre at nemnda gis en organisatorisk innplassering som et 
offentlig forvaltningsorgan. Dette er et ressurskrevende arbeid som vil 
fortsette i 2023. Nemnda tar sikte på å få levert et reviderte forslag til ny 
mesterbrevlov i løpet av våren 2023 til Nærings- og fiskeridepartementet. 

Ny milepæl i digitaliseringen
Digitaliseringsarbeidet som begynte i 2020 nådde en ny milepæl i 2022. 
Alle typer søknader om mesterbrev blir nå sendt inn via vår digitale  
søkeportal, og saksbehandles i fagsystemet Torvald. Med innebygget 
arkivering til arkivkjerne er nå dokumentasjonen sikret for ettertiden. 
Arbeidet med skanning av papirarkivet fortsetter, og nemnda ser  
allerede fordelene ved å ha det tilgjengelig digitalt. Nemnda jobber  
kontinuerlig med videreutvikling av de digitale løsningene våre for å 
forbedre brukervennligheten og effektiviteten både internt og eksternt. 
En større oppgradering av publikumsgrensesnittet til mesterregisteret 
er i planleggingsfasen og vil gi et synlig løft til denne tjenesten. Videre 
fortsetter nemnda å samarbeide om deling av data med flere aktører, 
for å gjøre mesterbedriftene synlige på flere flater. Sist ut i 2022 var 

Nemnda tar sikte  
på å få levert et  
revidert forslag til  
ny mesterbrevlov i  
løpet av våren 2023  
til Nærings- og  
fiskeridepartementet
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Naturvernforbundet sin tjeneste www.tavarepadetduhar.no der man kan 
søke opp firmaer som reparerer innenfor ulike bransjer. 

Enklere å oppnå mesterkvalifikasjon i matfag
I 2022 gjorde Mesterbrevnemnda det enklere for kandidater i matfag  
å oppnå mesterkvalifikasjon. Nemnda vedtok at fullført og bestått  
fagskoleutdanning i matteknikk gis forhåndsgodkjenning for butikk- 
slakterfaget, institusjonskokkfaget, kjøttskjærerfaget, konditorfaget, 
pølsemakerfaget og slakterfaget ved søknad om mesterbrev, dersom 
eksamen er bestått med karakteren D eller bedre. 

Samarbeid med Worldskills Norway
Mesterbrevnemnda er opptatt av å legge til rette for at flere skal  
kunne oppnå mesterkvalifikasjonen og har derfor deltatt på flere  
arrangementer for å promotere og øke anseelsen for mesterbrev- 
ordningen. Nemnda var til stede på Yrkes-NM med stand slik at  
deltakere her skulle bli kjent med mesterbrev. Det er  også inngått et 
samarbeid med Worldskills Norway, der fem vinnere av Yrkes-NM får 
gratis mesterutdanning gjennom Norges Mesterakademi. I tillegg har 
Mesterbrevnemnda tatt initiativ til et samarbeid med NAV Region Sør for 
å se på muligheten for at mesterutdanning skal kunne inngå som et tiltak 
NAV kan benytte for kompetanseheving av personer som står i fare for å 
falle ut av arbeidslivet.

Nytt og bedre kvalitetssikringssystem
Mesterbrevnemnda har jobbet med et nytt og forbedret kvalitetssikrings-
system for alle områder av driften. Systemet skal blant annet sørge for 
likebehandling av alle søknader om mesterbrev og saker om ulovlig bruk 
av mestertittel og -merke, og kvalitetssikring av mesterutdanningen og 
kommunikasjonsarbeidet. Nemnda har også anskaffet et system for 
plagiatkontroll og holder nøye orden på at falsk og uriktig dokumentasjon 
ikke inngår i søknader om mesterbrev.

Strategisk kommunikasjonsarbeid
Kommunikasjonsarbeidet og samarbeidet med Siste Skrik 
Kommunikasjon ble videreført og forsterket i 2022 blant annet med 
igangsettelse av en del strategiske prosjekter for å styrke kommunika- 
sjonsarbeidet på lengre sikt. Kommunikasjonsarbeidet har lagt  
forholdene godt til rette for stor synlighet og høyt aktivitetsnivå i 2022. 

Mesterbrevnemnda var på Arendalsuka
Mesterbrevnemnda deltok på Arendalsuka i 2022 for å sette fokus på 
betydningen av håndverksfagene og mesterutdanningen i samfunnet. 
Nemnda var til stede med stand og aktiviteter i «Mesternes Hus».  
Her ble det avholdt flere debatter, pensjonisttreff og mesterbrevutdeling.  
På sosiale medier var det oppdateringer fra både stand og fra 
«Mesternes Hus». Her deltok politikere fra Høyre og Arbeidspartiet, samt 
bransjeorganisasjoner og fagforeninger. Dette ble publisert i våre sosiale 
mediekanaler; Instagram og Facebook. 
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Avklaring av mestere med passiv status
I 2022 ble det lagt ned betydelig innsats for å avklare status på mestere 
som har vært registrert som "passiv uten årsak" i Mesterregisteret. 
Sekretariatet har tilstrebet å komme i direkte kontakt med hver enkelt 
for å avklare om de fortsatt er aktive mestere eller om de ikke lenger er 
yrkesaktive som mestere. 

Stor aktivitet på kompetanseområdet 
Som tidligere år var det også i 2022 stor aktivitet på kompetanseområdet 
med mange søknader om mesterbrev og samarbeid med ulike bransjer  
og utdanningsaktører. 

Mesterbrevnemnda verner om mestertittelen. Ved søknad om mester-
brev basert på realkompetanse må det ikke være tvil om at det er 
søkeren selv som beskriver og redegjør for sin kompetanse og sine 
personlige kvalifikasjoner. Nemnda har blitt kjent med at flere får bistand 
i utforming av søknaden, noe som ikke er forenlig med gjeldende regel-
verk. Regelverket har alltid forutsatt at søkeren innehar den faktiske real-
kompetansen som kreves. Det har alltid vært lagt til grunn at søknaden 
og egenvurderingen skal utarbeides av den aktuelle søkeren personlig. 
På bakgrunn av et økende antall søknader med klare indikasjoner på at 
en tredjepart har skrevet egenvurderingen, ble det i 2022 innført et nytt 
og mer presist egenerklæringsskjema som søker må signere. Så fremt 
søkeren selv har skrevet søknaden representerer dette ikke noe problem 
for søkeren. 

Mesterbrevordningen er avhengig av tillit til Mesterbrevnemndas  
fastsettelse av kvalifikasjonskravene og vedtak om tildeling av mesterbrev 
til den enkelte søker. Nemndas syn er at ingen tildeles mesterbrev uten 
en ryddig og grundig saksbehandling der man vurderer både innsendt 
dokumentasjon og egenvurdering opp mot lovens krav. Den enkelte 
søknad er også gjenstand for undersøkelser som gjelder dokumentfalsk 
og plagiatkontroll før man tildeler eller avslår en søknad.

I 2022 mottok nemnda 721 søknader om mesterbrev, og behandlet  
711 søknader, noe som krevde mye av sekretariatets ressurser.  
(Antall behandlede søknader er ikke direkte sammenlignbart med antall 
mottatte søknader fordi behandlingen av en søknad ikke nødvendigvis 
sammenfaller med kalenderåret den er registrert mottatt i.) Av de 
behandlede søknadene var 43 av disse søknader på bakgrunn av real-
kompetanse, 16 av disse igjen ble innvilget mens 18 søknader ble avslått. 
I tillegg er 9 avslag klaget inn til Klagenemnda for mesterbrevordningen. 
Det var også svært stor pågang fra mulige søkere som ønsket individuell 
veiledning om veien til mesterbrev i eget fag. 

I 2021 ble det satt i gang en større evaluering av Nasjonalt kvalifikasjons-
rammeverk (NKR) i regi av NOKUT, denne forventes ferdigstilt til april 
2023. 
 

I 2022 mottok  
nemnda 721  
søknader om  
mesterbrev,  
og behandlet  
711 søknader
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Mesterbrevnemnda mener at tiden nå er inne for å åpne NKR for 
formelle kvalifikasjoner som har store deler av sin lange kompetanse-
opparbeiding i arbeidslivet, blant annet mesterkvalifikasjonen. Dette er 
læring hele livet, og eksempel på en etterlyst sterkere kobling mellom 
utdanning og arbeidsliv i flere stortingsmeldinger. En innplassering 
av mesterkvalifikasjonen som en høyere yrkesfaglig lederkvalifikasjon 
vil kunne bidra vesentlig til en riktig verdsetting og synliggjøring av 
mesternes kompetanse, til gode for den enkelte mester, for samfunnet 
og ikke minst for økt rekruttering til mesterfagene. En slik kobling vil  
også styrke nasjonal kompetansepolitikk.

Mesterbrevnemnda har vært aktiv inn mot denne evalueringen med 
å fremme nemndas syn på en innplassering av mesterkvalifikasjonen 
på nivå 6 i rammeverket, som en høyere yrkesfaglig lederkvalifika-
sjon. Dette synet har blitt lagt fram for NOKUT, og for politisk ledelse 
i Kunnskapsdepartementet som er ansvarlig departement for NKR, 
samt overfor Nærings- og fiskeridepartementet som har ansvar for 
mesterbrevloven.

Mesterbrevnemnda jobbet ellers på flere fronter med å løfte frem 
verdien av mesterbrevet og den kompetansen dette tilfører den enkelte, 
bedriften og samfunnet. Det er viktig å kommunisere at mester-
kvalifikasjonen er en formell, høyere yrkesfaglig lederkvalifikasjon som  
gir kompetanse på høyt nivå både som fagekspert og leder. 

Hovedtyngden av mesterkvalifikasjonen utvikles gjennom læring i  
arbeid med ansvar for å følge lover, standarder og fagnormer, samt å 
sikre kvalitet så vel som lønnsomhet. Innovasjon/entreprenørskap er 
også sentrale elementer i kompetansen. 

Samarbeid med ulike bransjer om utvikling av mesterbrevordningen er 
også en viktig del av kompetansearbeidet. Som en del av dette arbeidet 
har nemnda løpende dialog med bransjeforeninger, andre organisasjoner 
og offentlige myndigheter for å utvikle ordningen videre.

Det ble også igangsatt et større arbeid med å revidere mesterbrevloven 
med forskrifter. Arbeidet ventes å være ferdig i 2023.
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Nikolai Refsahl
Hovslagermester
Nikolai er ansatt som senior 
hovslagermester Awcf ved 
Stiftelsen norsk hestesenter på 
Lena. Han har vært hovslager-
mester siden 2020.

Foto: Arnfinn Johnsen
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Fire utdanningsaktører tilbød utdanning i mester-
fagene etter Mesterbrevnemndas studieplaner i fjor! 
Alle de fire aktørene, Folkeuniversitetet, Blimester.com, Norges grønne 
fagskole – Vea og Norges Mesterakademi tilbød mesterutdanning i 2022. 

Norges grønne fagskole – Vea tilbyr utdanning i faggruppene matfag, 
møbel- og trefag, grafiske fag, verkstedhåndverksfag og estetiske fag. 
Utdanningen gjennomføres som en kombinasjon av helgesamlinger og 
nettstøttet undervisning. Åtte av årets nye mestere har mesterutdanning 
fra denne skolen. 

Blimester.com tilbyr utdanning i byggfagene og 99 av de nye mesterne 
har tatt mesterutdanning her. Utdanningen gjennomføres med fysiske 
helgesamlinger og webinarer. 

Folkeuniversitetet tilbyr utdanning i alle mesterfagene. Utdanningen 
gjennomføres på deltid, og tilbys som klasseroms-, nett- eller kombinerte 
studier. 208 av årets nye mestere har tatt sin mesterutdanning hos 
Folkeuniversitetet. 

Norges Mesterakademi tilbyr utdanning i alle mesterfagene bortsett 
fra i bilfag. Utdanningen gjennomføres som nettbasert undervisning. 
16 av årets nye mestere har tatt sin mesterutdanning hos Norges 
Mesterakademi. 

Av årets 570 nye mestere tok 331 (58,1 prosent) utdanning hos de fire 
tilbyderne. Av de resterende nye mesterne hadde 213 (37,4 prosent) 
fagskoleutdanning., 11 (1,9 prosent) hadde utdanning fra Norges 
Eiendomsakademi og 14 (2,5 prosent) ble tildelt mesterbrev med 
bakgrunn i realkompetanse. Én av de nye mesterne ble tildelt mesterbrev 
med bakgrunn i fritak.

Internasjonalt arbeid

Hanseparlamentet
Mesterbrevnemnda er medlem i Hanseparlamentet som ble grunnlagt 
i 1994 for å fremme små og mellomstore bedrifter i Østersjøregionen, 
og for å styrke områdets konkurranseevne. I oppstarten var det 50 
bedriftsorganisasjoner og 20 universiteter som gikk sammen for å utvikle 
kvalifiserings- og innovasjonstiltak for små og mellomstore bedrifter. 
Hanseparlamentet er en ikke-statlig ideell organisasjon og har ikke noe 
eget kommersielt mål. De er finansiert av offentlige midler.

Det er i dag i overkant av 200 medlemmer i foreningen, bestående av 
små og mellomstore bedrifter, handelskammer, organisasjoner, offentlige 
institusjoner og 20 universiteter fra 14 land.

Av årets 570 nye 
mestere tok 331 
utdanning hos  
de fire tilbyderne
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Formålet er å styrke den økonomiske konkurranseevnen til 
Østersjøregionen, og støtte og utvikle håndverket. De skal også jobbe 
for å fremme yrkesopplæringen og skreddersy gode utdanninger for 
forretningsfolk og ledere i små og mellomstore bedrifter. Blant annet 
har de bidratt til å utvikle doble bachelorstudier samt videreutdanning 
for håndverkere. Hanseparlamentet skal fremme økonomisk og kulturell 
utvikling i delregionene i Østersjøregionen, samt støtte erfarings- 
utveksling og et samarbeid basert på regionale styrker.

Mesterbrevnemnda, ved sekretariatet, deltok på årsmøte og workshops 
fra 17.–19. mai 2022 i Wien. Hensikten med møtet var å bli bedre kjent 
med organisasjonen, sekretariatet, andre medlemmer og få et innblikk i 
hvilke saker Hanseparlamentet er opptatt av. Blant annet ble det orien-
tert om at Rørentreprenørene deltar i et prosjekt med tema «Fra avfall til 
vann». I prosjektperioden har de utviklet og vil sette i gang en videre- 
utdanning for rørleggere i samarbeid med fagskolen VEA. 

For Hanseparlamentet og medlemmene er det særlig to temaer som  
er viktige i tiden som kommer: Det grønne skiftet og et seriøst og  
kompetent arbeidsliv.

Sekretariatet vil følge nøye med på aktivitetene i Hanseparlamentet 
fremover, da dette er et stort, seriøst og høyst aktuelt samarbeidsforum 
for Mesterbrevnemnda. Nemnda mener at det vil være hensiktsmessig 
for oss å involvere Hanseparlamentet i et mulig EU-prosjekt som skal 
fremme mestere, mesterbedrifter og mesterbrevordningen. 

Besøk til det Østerrikske handelskammeret i Wien
Under oppholdet i Wien inviterte sekretariatet seg til et samarbeidsmøte 
med det Østerrikske handelskammeret. Der ble det gitt en orientering 
om den østerrikske mesterbrevordningen generelt og om deres vei  
inn i NKR. Mesterbrevet var en av de første kvalifikasjonene som ikke  
var skolebasert som ble innplassert. Innplasseringen skjedde ved  
utarbeidelse av en pilot i seks ulike fag (et fag fra hvert av fagområdene).  
Det ble laget læringsutbyttebeskrivelser (LUB) forankret i retningslinjer  
i European Qualifications Framework (EQF) og ut ifra det som var  
eksisterende ordninger. De seksmesterfagene ble etter en vurdering 
innplassert på nivå 6 i Østerrikes nasjonale kvalifikasjonsrammeverk.  
Da fulgte alle de andre mesterfagene etter og det ble utarbeidet LUB'er 
og læreplaner etter samme mønster for alle mesterfagene som alle nå 
ligger på nivå 6. I etterkant av dette er også Baumeistere som gjennom-
fører etterutdanning innplassert på nivå 7 i nasjonalt kvalifikasjons- 
rammeverk i Østerrike.

Den norske mesterbrevordningen i World Crafts Council 
Europe (WCCE) annual conference – Crafting the Future
Under den årlige konferansen til WCCE presenterte Mesterbrevnemndas 
daglige leder den norske mesterbrevordningen. Tema for årets konfe-
ranse var å etablere en plattform for overføring av relevant kunnskap  
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om utdanning, livslang læring, praksis og annet relatert til overføring av 
kunnskap, ferdighetene til yngre generasjoner, akkrediteringen av 
utdanninger i Europa, samt bærekraftaspektet i en slik plattform.  

Innspill til arbeidet med stortingsmelding om  
fremtidens kompetansebehov
Mesterbrevnemnda har levert innspill til Kunnskapsdepartementet i 
forbindelse med deres arbeid med en ny stortingsmelding om frem 
tidens kompetansebehov, den såkalte "Utsynsmeldingen". Departementet 
vil med meldingen kartlegge behovet for kompetanse fremover og målet 
er å dekke arbeids- og samfunnslivets kompetansebehov fremover.  
I innspillet ble det pekt på viktigheten av å få på plass en innplassering 
av mesterkvalifikasjonen i Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for livslang 
læring (NKR) på lik linje med utdanningskvalifikasjonene som i dag er 
innplassert, og at mesterkvalifikasjonen må innplasseres på nivå 6.  
Det ble også påpekt at når departementet, etter eget utsagn skal ha 
en gjennomgang av "prioriteringer i utdanningssystemet", må våge å 
utfordre de prioriteringer som ligger til grunn for det kompetansegapet 
samfunns- og arbeidslivet nå står i.  

Økonomi
Det er Nærings- og fiskeridepartementet som årlig fastsetter størrelsen 
på årsavgiften og behandlingsgebyr for ordinære søknader. Avgift  
og behandlingsgebyr er det som finansierer mesterbrevordningen  
i sin helhet. 

Hvorfor betale årsavgift og hva går avgiften til? 
I forbindelse med innføring av mesterbrevloven på midten av 1980-tallet, 
vedtok Stortinget at mesterbrevordningen skal finansieres ved at mestere 
som benytter mestermerket og mestertittelen i sin markedsføring, skal 
betale en årlig avgift til Mesterbrevnemnda. 

Det er denne avgiften som finansierer all drift og utvikling av mester- 
brevordningen. Det er altså den enkelte mesters innbetalte avgift som 
gjør at mesterbrevordningen i Norge er aktuell og oppdatert. 
 
Mesterne er med på å åpne dørene for nye mestere 
Kjernen i hele ordningen er den kompetansen mesteren har oppnådd 
når han eller hun tildeles mesterbrev. Dagens mestere fikk mulighet til å 
utdanne seg til mester fordi tidligere mestere hadde innbetalt sin avgift 
til ordningen. Den årlige avgiften gjør det mulig for neste generasjons 
håndverkere å opparbeide seg samme kompetanse, og bli mestere i  
sine fag. Hele mesterbrevordningen hviler på dette systemet. 

Det er års- 
avgiften som  
finansierer all 
drift og utvikling 
av mester-
brevordningen
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Viktig for håndverksfagene og samfunnet 
Mesterbrevet er en formell kvalifikasjon som er viktig for håndverks- 
fagene og samfunnet. Mesterbrevnemnda arbeider for å styrke  
anerkjennelsen av denne kompetansen, både overfor myndighetene og 
samfunnet generelt. Dette gjøres blant annet ved å se på mulighetene  
for å få innplassert mesterbrevet i det nasjonale kvalifikasjonsramme-
verket, NKR, som viser hvilket nivå kvalifikasjoner fra det norske  
utdanningssystemet er plasserte på i forhold til hverandre. Men for  
å sikre riktig innplassering, må den kompetansen mesteren har opp- 
arbeidet seg gjennom arbeid gi større uttelling i rammeverket enn det 
som er mulig i dag. 
 
Lovbeskyttet tittel og merke  
Bruken av mestertittelen og mestermerket er lovbeskyttet. Hvem som til 
enhver tid har lov til å bruke tittel og merke går fram av mesterregisteret. 
Den enkelte mester kan knytte mesterbrevet sitt til en bedrift, som så 
lovlig kan markedsføre seg som mesterbedrift. Disse opplysningene  
er også registrert i registeret. Flere mestere kan knytte mesterbrevet  
sitt til samme bedrift. I mesterregisteret vil denne bedriften da fram-
komme med alle mesterne sine, og hvilket fag de har mesterbrev i.  
Og stadig flere bedrifter ser nytten av å kunne vise fram alle mesterne 
sine i mesterregisteret. Med mesterregisteret som utgangspunkt, følger 
Mesterbrevnemnda opp ulovlig bruk av mestertittel og mestermerke. 
Med hjemmel i loven ilegger nemnda overtredelsesgebyr i slike saker. 
Oppfølgingen av ulovlig bruk bidrar til en styrket ordning og opprett- 
holdelse av mesterbrevets status.  

Kommunikasjon i 2022
Mesterbrevnemnda utarbeidet en ny kommunikasjonsstrategi våren 2022 
og har hatt som ambisjon å styrke synligheten overfor flere målgrupper 
for å øke både kjennskap og kunnskap om mesterbrevordningen. 
Kommunikasjon i vid forstand har vært et prioritert satsningsområde i 
2022 og har lagt grunnlaget for videreføring i de nærmeste årene.

Under gis en kort beskrivelse av noen sentrale kommunikasjonstiltak 
som er gjennomført i 2022.

Bladet Mestern
Kommer ut 4 ganger pr år og distribueres til mestere og mesterbedrifter 
samt kommuner, fylkeskommuner og politiske miljøer. Redaksjonen får 
inn stadig flere tips til gode artikler om mestere og deres virksomheter.

Nyhetsbrev
Sendes ut til alle mestere hver 14. dag gjennom hele året med store og 
små nyheter for å formidle de mange arbeidsoppgavene som utføres i 
sekretariatet. 
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Pensjonistabonnement
Nytt av året var introduksjon av et Pensjonistabonnement som ble veldig 
godt mottatt. De som har tegnet abonnementet mottar bladet Mestern 
4 ganger i året samt alle nyhetsbrev. Det gir pensjonerte mestere en 
mulighet til å følge med på hva som skjer.

Arendalsuka
For første gang var Mesterbrevnemnda representert og deltok aktivt 
på Arendalsuka. Med stand i den «politiske gaten» og hele fem arran-
gementer i «Mesternes Hus» ble nemndas saker satt tydelig på kartet. 
Lokalene ble leid av AHIF, Arendal Håndverker og Industribedrifters 
forening og flere av arrangementene ble også gjennomført i sam- 
arbeid med dem. Et høydepunkt var den høytidelige utdelingen av 
Mesterbrevene som ble foretatt av Næringsminister Jan Christian Vestre. 

Utdeling av mesterbrev – deltagelse jubileer
Mesterbrevnemnda har prioritert å delta på utdelinger av mesterbrevet 
flere steder i landet og er også opptatt av å dele bilder fra disse begiven-
hetene i sosiale medier samt i Mestern. Nemnda deltok også på feiringen 
av 175 års jubileet til både Kristiansand Håndverkerforening og til 
Arendal Håndverker og Industribedrifters forening. Begge jubilantene fikk 
overrakt et signert fotografi av «en håndverker hånd» tatt av den interna-
sjonalt anerkjente fotografmesteren Arnfinn Johnsen.

Deltakelse på arrangementer
I løpet av 2022 har Mesterbrevnemnda deltatt på flere konferanser og 
møter både i inn- og utland. Nemnda har blant annet deltatt på møter i 
Wien samt holdt innlegg på WCC Europe Conference i Lisboa. I Norge har 
det vært deltakelse på en rekke konferanser, samlinger og møter rundt 
om i landet og nemnda var aktivt til stede på LOs utdanningskonferanse. 

Samarbeidsmøter
Det har vært avholdt møte med Ungt Entreprenørskap i Agder for å 
tilrettelegge for videre samarbeid. Alle utdanningstilbyderne har hatt 
møter og vært invitert til utvidet samarbeid både i forbindelse med 
Arendalsuka, rekruttering til mesterutdanning, deltagelse på messer og 
andre aktuelle prosjekter.

Bjarne-prosjektet
I mars 2022 startet mesterutdanningen på Folkeuniversitetet med et 
spesialtilpasset utdanningsopplegg innen alle fag unntatt byggfag. 
Skjåk kommune har bevilget penger fra sitt næringsfond til dekning av 
utgiftene for de 3 som tar utdanningen, mens Interflora dekker 50% av 
kostnadene for de over 20 blomsterdekoratørene som deltar i prosjektet. 
Tilbakemeldingene er meget bra og «Bjarne 2» har planlagt start i mars 
2023. 
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Mesterbrev.no
I løpet av 2022 er det arbeidet med et nytt nettsted og siden blir lansert i 
løpet av våren 2023. 

Aktiviteter i sosiale medier
Tilstedeværelse i sosiale medier er viktig og synlighet her var vært 
prioritert blant annet for å bidra til rekruttering av yrkesfag, marke-
ring av kvinnedagen 8. mars med hyllest til våre kvinnelige mestere, 
«Verdensmester» gratulasjoner til nye norske verdensmestere fra alle oss 
som allerede er mestere, Arendalsuka, artikler fra Mestern samt deling av 
innlegg som er interessante og relevante.

Deltagelse på messer
Mesterbrevnemnda var aktivt til stede på Yrkes-NM i Kristiansand  
med både stand og foredrag. I den forbindelse ble det utarbeidet nytt 
rekrutterings- og informasjonsmateriell. Mesterbrevnemnda deltok på 
kåringen av Norgesmestrene og i samarbeid med Norges Mesterakademi 
ble det gitt ut gavesjekk på mesterutdanning til alle Norgesmestrene  
innen mesterfag.

Designmanual og billedbank
I løpet av 2022 har designmanual blitt oppgradert og tilpasset behov 
for digital bruk. I samarbeid med fotografmester Arnfinn Johnsen er en 
billedbank under utarbeidelse hvor det er tatt foto av mange mestere 
i arbeid, i ulike fag. Flere av bildene Arnfinn har tatt har vi valgt å bruke 
i årsrapporten hvor vi også gir en kort presentasjon av et utvalg av 
mesterne.

Norstat-undersøkelse
Også i 2022 ble det gjennomført en markedsundersøkelse i regi av 
Norstat. Den slår fast at 82% av den norske befolkning vil føle seg  
tryggere ved å bruke en håndverksbedrift som har en mester. De  
sterkeste assosiasjonene er at mesterne har god faglig kompetanse, 
leverer god kvalitet, gir mer trygghet, bidrar til et seriøst arbeidsliv,  
representerer en anerkjent ordning og har bedre kompetanse enn  
andre håndverkere.

Presseaktiviteter
I forbindelse med lansering av NHOs kompetansebarometer ble det 
sendt ut flere pressemeldinger for å synliggjøre bedriftenes behov for 
mesterkompetanse. I forbindelse med pågående sak med konsulent-
selskaper som tilbyr assistanse ved søknad av mesterbrev basert på 
realkompetanse er det også sendt ut informasjon i flere omganger. 
Tilsvarende er det tatt grep i forhold til falsk og uriktig dokumentasjon  
for å verne om mestertittelen.

BLI HELT SJEF!
VELG YRKESFAG  
NÅ HELT TIL TOPPS MED MESTERBREV  

Brosjyre_yrkes NM.indd   1Brosjyre_yrkes NM.indd   1 20.09.2022   11:1720.09.2022   11:17

YRKESFAG PÅ VGS  
Velg mellom 170 yrkesfag

FAGBREV/SVENNEBREV  
Med fag-/svennebrev er du klar for fast jobb

MESTERUTDANNING  
Lederutdanningen omfatter 70 fag, tar  
1,5 – 2 år og kan kombineres med jobb

LÆRLING  
Som lærling får du lønn i læretiden

JOBBERFARING
Minimum to års arbeid i faget etter

fag-/svennebrev

MESTERBREV  
84 prosent føler seg tryggere ved  
å velge en mester/mesterbedrift

RASKESTE 
VEIEN TIL 
TOPPS
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Mona Løkting
Bunadmester
Mona driver mesterbedriften 
Staslig håndverk & tradisjon 
på Lillehammer. Hun har vært 
bunadmester siden 2003 og ble i 
tillegg tildelt mesterbrev i kjole-  
og draktsyerfaget i 2000.

Foto: Arnfinn Johnsen
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Ulovlig bruk av mestertittel og -merke 
Mestere og mesterbedrifter er viktige bidragsytere til et seriøst og kompe-
tent arbeidsliv, blant har en mesterbedrift langt flere lærlinger i arbeid enn 
en gjennomsnittlig bedrift. Og undersøkelser viser at 84 prosent av de som 
skal kjøpe håndverkertjenester, vil føle seg tryggere ved å velge en mester-
bedrift. Dette lokker også dessverre mange til å bruke merket ulovlig.

I 2022 behandlet sekretariatet 94 saker. Sakene gjaldt henholdsvis bruk 
av mestermerket i 38 tilfeller, bruk av mestertittelen i 33 tilfeller, bruk av 
både merket og tittel i 17 tilfeller, mens seks av sakene er meldt inn av 
andre årsaker. Elleve saker ble oversendt Statens innkrevingssentral for 
innkreving av 1. gangs overtredelsesgebyr, hvorav tre av disse også ble 
ilagt 2. gangs overtredelsesgebyr. 

De aller fleste av disse sakene løser seg etter første henvendelse, 
men nemnda opplever at det stadig er noen bedrifter som ikke lar seg 
skremme av de til dels lave overtredelsesgebyrene. I arbeidet med ny 
mesterbrevlov er det foreslått å bruke langt høyere overtredelsesgebyrer 
enn i dag.

Innkomne tips om ulovlig bruk kommer vanligvis fra forbrukere som 
ikke finner bedriften ved søk i mesterregisteret, eller fra konkurrerende 
bedrifter over hele landet. Alle tips må dokumenteres, og de behandles 
alltid anonymt. 

Nemnda får også en rekke henvendelser både på e-post og telefon med 
spørsmål om mestere og mesterbedrifter virkelig har gyldig mesterbrev, 
som det ikke blir noen oppfølgingssak av. Disse henvendelsene blir ikke 
registrert og det finnes derfor ingen statistikk over antall eller hvor mye 
tid som går med til å behandle denne typen henvendelser. 
 

Gebyrsatser ved ulovlig bruk
Mesterbrevlovens § 1 fra januar 2009 hjemler arbeidet med å pålegge 
overtredelsesgebyr for ulovlig bruk av mestermerke og/eller mestertittel. 
Dette er en svært viktig del av mesterbrevloven, da oppfølging av disse 
sakene er helt nødvendig for å sikre statusen til mesterbrevordningen. 

I forskrift til mesterbrevloven, § 6 Overtredelsesgebyr, heter det at: 

Den som forsettlig eller uaktsomt overtrer bestemmelsen i mesterbrev- 
lovens § 1 tredje ledd, jfr. fjerde ledd, kan pålegges å betale et  
overtredelsesgebyr på inntil kr 15 000 til statskassen slik at det ved: 

1. gangs overtredelse skal betales et gebyr stort kr 5 000 

2. gangs overtredelse skal betales et gebyr stort kr 10 000 

3. gangs overtredelse skal betales et gebyr stort kr 15 000 
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Ved mer enn 3 overtredelser eller i særlig graverende tilfeller, slik som 
vedvarende og gjentatt misbruk eller forsettlige eller grove uaktsomme 
overtredelser, kan forholdet anmeldes og straffes med bøter. 

Etter at samarbeidet med Statens innkrevingssentral (SI) kom i gang i 
desember 2009 har det totalt vært behandlet ca. 850 saker om ulovlig 
bruk i sekretariatet, av disse er 122 saker oversendt SI. De resterende 
sakene er avsluttet etter at bedriften enten har endret firmanavn eller 
har sluttet å bruke mestermerket. Saker som gjelder manglende  
betaling av årsavgift eller manglende beskjed om firmatilknytning,  
er ikke inkludert i disse tallene. 
 

Mesterne synes hindring av ulovlig bruk er noe av 
det viktigste nemda gjør 
Nærings- og fiskeridepartementet bestilte i 2016 en evaluering av mester-
brevordningen, og resultatet av denne evalueringen ble presentert i 
Menon-rapporten "En fremtidig mester". I arbeidet med rapporten ble 
det gjennomført en undersøkelse blant mesterne der de skulle prioritere 
hvor viktig oppgavene Mesterbrevnemnda utfører er for deres bedrift. 
Den viktigste oppgaven mesterne mente at sekretariatet utfører, er å 
hindre ulovlig bruk av mestermerket og utføre sanksjoner mot de som 
gjør dette. Over 90 prosent av mesterne vurderte dette som svært viktig 
eller viktig, og denne tydelige beskjeden fra mesterne er tatt med inn i 
arbeidet med å endre mesterbrevloven. 

Det jobbes nå med å få anbefalingene fra Menon-rapporten innarbeidet 
i lovarbeidet. Forskningsrapporten så problemene for flere år siden, og 
nemnda har nå mulighet for å få gjort noe med dette ved å anbefale 
overfor departementet å få hevet satsene på overtredelsesgebyrene 
utstedt av Statens Innkrevingssentral. 

Nemnda har allerede utviklet digitale løsninger for innmelding og 
behandling av saker om ulovlig bruk av mestermerke eller -tittel, og det 
jobbes kontinuerlig for å styrke saksbehandlingsrutinene for oppfølging 
av saker. 

Det arbeidet nemnda gjør for å stoppe den ulovlige bruken av mester-
merke og -tittel bør i enda større grad inngå i markedsføringen vår, slik at 
det blir godt synlig for mesterne at det jobbes kontinuerlig med dette. 
 

Det arbeidet 
nemnda gjør for 
å stoppe den  
ulovlige bruken 
av mestermerke 
og -tittel bør i 
enda større grad 
inngå i markeds-
føringen vår
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Klagenemndas årsrapport 2022 
Klagenemnda for mesterbrevordningen er oppnevnt i samsvar 
med mesterbrevlovens § 4 og behandler klager på vedtak i 
Mesterbrevnemnda. Arbeidet finansieres av mesterbrevordningen, og 
Mesterbrevnemndas sekretariat er også sekretariat for klagenemnda. 

Nemnda er oppnevnt av Nærings- og fiskeridepartementet. Dagens 
klagenemnd er oppnevnt for perioden 2019-2022 og har følgende 
sammensetning: 

Erik Friis Fæhn (førsteamanuensis dr. juris), leder
Karl Gunnar Kristiansen, nestleder (KD)
Kristin Mulleng Sezer, medlem (LO)
Kjersti Grindal, medlem (NHO)

Varamedlemmer: 
Elisabeth Berger, varamedlem (NFD), Anne Katrine Kaels, varamedlem 
(KD), Arvid Eikeland, varamedlem (LO), Jan Kristian Pettersen, varamedlem 
(NHO)

Klagenemnda hadde to møter i 2022 og behandlet totalt ni klagesaker. 
Samtlige var klager på avslag på søknad om mesterbrev, Klagenemnda 
opprettholdt vedtak om avslag på søknad om mesterbrev i alle sakene.

TIPS OSS OM ULOVLIG  
BRUK AV MESTERMERKET!
En viktig oppgave i Mesterbrevnemnda er å avdekke ulovlig bruk av mestermerket og mestertittelen. Hvert år får vi 
mange tips om slike tilfeller, og med bakgrunn i Mesterbrevloven ilegges det årlig over 50 overtredelsesgebyr i slike 
saker. I siste instans kan ulovlig bruk føre til politianmeldelse. Det er kun mestere med gyldig mesterbrev, dvs. mestere 
som har betalt sin årsavgift, som lovlig kan bruke tittelen og merket i firmasammenheng.

Vet du om, eller har mistanke om, ulovlig bruk, tips oss anonymt på tips@mesterbrev.no
Vi vil følge opp alle saker. Tipsene må være dokumentert, slik at vi ser hvor og hvordan tittel og merket brukes.

Mesterbrevnemnda
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Andreas Iversen
Møbelsnekkermester
Andreas driver mesterbedriften 
Team Handcraft AS i Lillestrøm. 
Han har vært møbelsnekkermester 
siden 2020.

Foto: Arnfinn Johnsen
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Vestland
Aktive: 1929
Nye: 69

Vestfold  
og Telemark
Aktive: 1326
Nye: 49

Trøndelag
Aktive: 1232
Nye: 35

Troms og 
Finnmark
Aktive: 490
Nye: 22

Rogaland
Aktive: 1235
Nye: 53

Oslo
Aktive: 877
Nye: 43

Nordland
Aktive: 444
Nye: 23

Møre og 
Romsdal
Aktive: 572
Nye: 26

Innlandet
Aktive: 1003
Nye: 36

Agder
Aktive: 1003
Nye: 49

Viken
Aktive: 3544
Nye: 163

Årsstatistikken for 2022 viser at det er 13 672 aktive 
mestere i Norge. Dette innebærer en fortsatt økning i 
forhold til både 2020 og 2021, hvor det var henholdsvis  
13 448 og 13 458 aktive mestere.  

I løpet av 2022 kom det til 570 nye mestere, dette 
noen flere enn i de foregående årene. Samtidig var 
det over 200 færre mestere som fikk status som 
passiv mester i 2022 sammenlignet med 2021. Det er 
mange årsaker til at aktive mestere endrer status til 
passiv mester. Av de som ble passive mestere i 2022 
ble 292 pensjonister, og det kan forventes at antallet 
som blir pensjonister vil være økende i de kommende 
årene. Det og mange som oppgir at de ikke bruker 
mestertittelen i yrkessammenheng, i 2022 var det 
617. Dette har økt de siste fem årene. I tillegg er det 
en del som ikke betaler den årlige avgiften for å være 
registrert som mester. 

Flest mestere er det i Viken med 3 455 mestere, 
færrest er det i Nordland med 444 mestere.
En gledelig utvikling i forhold til fylkesfordelingen av 
mestere er at ytterligere to fylker, Agder og Innlandet, 
i 2022 passerte 1 000 aktive mestere. 

Av de totalt 13 672 mesterne er hele 13 000 menn 
og de resterende 672 er kvinner. Aldersfordelingen 
har en topp i slutten av femtiårene, men ser en bort 
fra aldersgruppen 55-59 år så er aldersfordelingen 
relativt jevn. Gjennomsnittlig alder for alle mestere er 
51,23 år, for menn er gjennomsnittlig alder 51,15 år og 
for kvinner er gjennomsnittlig alder 52,77 år.

Byggfag er den desidert største faggruppen med 87,8 
prosent av alle mestere, denne andelen har økt svakt 
fra 2021 hvor den var 87,3. De øvrige faggruppene har 
alle en liten andel, av disse er bilfag og estetiske fag de 
største med henholdsvis 3,5 og 3,3 prosent. 

ÅRSSTATISTIKK 2022

Svalbard
Aktive: 3
Nye: 0
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Av de 570 nye mesterne i 2022 har 208 søkt på 
bakgrunn av å ha tatt mesterutdanningen ved 
Folkeuniversitetet og 99 har tatt mesterutdanningen 
ved Blimester.com. Videre ser en at et økende antall 
av de nye har bakgrunn fra fagskoleutdanning. 

Ved utgangen av 2022 var det registrert 6 793 mester-
bedrifter med mester(e) tilknyttet seg. Totalt er 
7 822 mestere tilknyttet en mesterbedrift, der antall 
mestere per bedrift varierer fra én til 16 med et gjen-
nomsnitt på 1,15 mestere per bedrift. Flest mester-
bedrifter finner man i Viken, nest flest i Vestland og 
færrest i Nordland. Etter fagområde er byggfag den 
faggruppen med desidert flest mesterbedrifter, mens 
det innen grafiske fag finnes færrest mesterbedrifter.

Nye mestere etter fylke,  
2021 og 2022

2021 2022
Mangler informasjon 2
Svalbard 1
Troms og Finnmark 24 22
Nordland 22 23
Møre og Romsdal 30 26
Trøndelag 40 35
Innlandet 49 36
Oslo 39 43
Agder 49 49
Vestfold og Telemark 60 49
Rogaland 41 53
Vestland 89 69
Viken 123 163
Totalsum 567 570

Antall mestere 2013-2022
ÅR Antall mestere 2013-2022

2013 17 227
2014 16 997
2015 17 023
2016 16 717
2017 16 863
2018 17 018
2019 14 479
2020 13 448
2021 13 458
2022 13 672

Antall mestere etter fylke,  
2021 og 2022

2021 2022
Mangler fylke 13 14
Svalbard 4 3
Nordland 427 444
Troms og Finnmark 483 490
Møre og Romsdal 555 572
Oslo 882 877
Agder 988 1003
Innlandet 990 1003
Trøndelag 1213 1232
Rogaland 1224 1235
Vestfold og Telemark 1313 1326
Vestland 1899 1929
Viken 3467 3544
Totalt 13458 13672

Forholdet mellom antall mestere, nye mestere og 
passive mestere er ikke direkte åpenbart. Antall 
mestere er alle aktive mestere registrert i mesterre-
gisteret. Nye mestere er de som tildeles mesterbrev 
det enkelte år. Passive mestere er de som av ulike 
årsaker ikke lengre er aktive i sitt fag. I denne siste 
gruppen er det også mange som på et senere tids-
punkt igjen "re-aktiverer" sitt mesterbrev, disse telles 
ikke som nye mestere da de allerede har et mester-
brev. Slik oppstår det et uforklart forhold mellom 
antall mestere fra det ene året til det neste.
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Aldersfordeling, 2022
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Årsaker til at mestere får status som passive mestere
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Alminnelig ansatt 1 1 1 4 17 198 179
Annet yrke 2 10 10 1 5 2 26 18 107 96

Bruker ikke mestertittel 95 75 99 118 149 141 528 177 300 253

Død 69 51 47 77 96 69 95 65 29 31
I utlandet 3 1 1 1 3 5 2
Ikke-betalt 393 451 398 508 6 3 822 555 322 216
Ikke næringsdrivende 22 13 11 6 13 8 17 13 71 89
Pensjonist 155 154 169 193 277 213 604 267 360 292
Uføretrygdet 12 12 9 7 11 18 28 14 29 38
Totalt  748 769 744 912 559 455 2 127 1 126 1 421 1 196

Nye mestere og passive mestere, 
2013-2022

År Nye mestere Passive mestere
2013 537 923
2014 544 918
2015 566 830
2016 599 1 000
2017 539 569
2018 581 475
2019 534 3 083
2020 481 2 599
2021 567 1 974
2022 570 1 351

Antall mestere etter alder og kjønn
Alder Menn Kvinner Totalt

<24 33 2 35
25-29 492 12 504
30-34 1 185 37 1 222
35-39 1 321 59 1 380
40-44 1 331 62 1 393
45-49 1 113 63 1 176
50-54 1 784 111 1 895
55-59 2 022 117 2 139
60-64 1 681 114 1 795
65-67 720 42 762

>68 1 318 53 1 371
Totalt 13 000 672 13 672
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Antall og andel mestere etter fag, 2021 og 2022

Byggfag 2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Anleggsgartnerfaget 240 2,0 % 241 2,0 %
Byggtapetserfaget 68 0,6 % 67 0,6 %
Feierfaget 44 0,4 % 49 0,4 %
Glassfaget 11 0,1 % 14 0,1 %
Glassmesterfaget 154 1,3 % 146 1,2 %
Kobber- og blikkenslagerfaget 331 2,8 % 328 2,7 %
Kulde- og varmepumpe- 
montørfaget

103 0,9 % 106 0,9 %

Kuldemontørfaget 1 0,0 % 1 0,0 %
Malerfaget 760 6,5 % 771 6,4 %
Murer og tømrer 43 0,4 % 36 0,3 %
Murerfaget 744 6,3 % 760 6,3 %
Rørleggerfaget 2 113 18,0 % 2 183 18,2 %
Steinfaget 15 0,1 % 18 0,1 %
Stillasbyggerfaget 20 0,2 % 20 0,2 %
Tak- og membrantekkerfaget 10 0,1 % 15 0,1 %
Taktekkerfaget 80 0,7 % 76 0,6 %
Trevare- og bygginnredningsfaget 2 0,0 % 3 0,0 %
Tømrerfaget 6 951 59,2 % 7 094 59,1 %
Ventilasjons- og blikkenslagerfaget 56 0,5 % 76 0,6 %
Totalsum byggfag 11 746 100 % 12 004 100 %

Antall og andel mestere etter faggruppe, 2021 og 2022
2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Bilfag 481 3,6 % 480 3,5 %
Byggfag 11 746 87,3 % 12 004 87,8 %
Estetiske fag 466 3,5 % 445 3,3 %
Grafiske fag 53 0,4 % 45 0,3 %
Matfag 228 1,7 % 232 1,7 %
Møbel- og trefag 229 1,7 % 220 1,6 %
Verkstedhåndverksfag 255 1,9 % 246 1,8 %
Totalsum 13 458 100,0 % 13 672 100,0 %
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Estetiske fag
2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Blomsterdekoratørfaget 54 11,6 % 54 12,1 %
Bunadtilvirkerfaget 7 1,5 % 6 1,3 %
Buntmakerfaget 4 0,9 % 4 0,9 %
Dame- og herrefrisørfaget 45 9,7 % 42 9,4 %
Damefrisørfaget 213 45,7 % 203 45,6 %
Fotograffaget 26 5,6 % 22 4,9 %
Frisørfaget 3 0,6 % 5 1,1 %
Herrefrisørfaget 67 14,4 % 63 14,2 %
Herreskredderfaget 1 0,2 % 1 0,2 %
Håndveverfaget 1 0,2 % 1 0,2 %
Kjemisk renserfaget 6 1,3 % 6 1,3 %
Kjole- og draktsyerfaget 22 4,7 % 19 4,3 %
Seilmakerfaget 2 0,4 % 3 0,7 %
Skomakerfaget 4 0,9 % 5 1,1 %
Skredderfaget 2 0,4 % 2 0,4 %
Tannteknikerfaget 8 1,7 % 8 1,8 %
Tekstilrenholdsfaget 1 0,2 % 1 0,2 %
Totalsum estetiske fag 466 100 % 445 100 %

Grafiske fag
2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Bokbinderfaget 5 9,4 % 4 8,9 %
Boktrykkerfaget 22 41,5 % 16 35,6 %
Grafikerfaget 7 13,2 % 6 13,3 %
Grafisk trykkerfaget 4 7,5 % 4 8,9 %
Litograffaget 9 17,0 % 9 20,0 %
Mediegrafikerfagetfaget 3 5,7 % 2 4,4 %
Profileringsdesignfaget 2 3,8 % 3 6,7 %
Reprodusørfaget 1 1,9 % 1 2,2 %
Totalsum grafiske fag 53 100 % 45 100 %

Bilfag
2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Bilfaget, lette kjøretøy 295 61,3 % 295 61,5 %
Bilfaget, tunge kjøretøy 48 10,0 % 50 10,4 %
Billakkererfaget 35 7,3 % 35 7,3 %
Bilskadefaget 73 15,2 % 72 15,0 %
Hjulutrustningsfaget 15 3,1 % 14 2,9 %
Motorsykkelfaget 7 1,5 % 5 1,0 %
Reservedelsfaget 8 1,7 % 9 1,9 %
Totalsum bilfag 481 100 % 480 100 %
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Matfag
2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Bakerfaget 63 27,6 % 65 28,0 %
Butikkslakterfaget 7 3,1 % 6 2,6 %
Institusjonskokkfaget 5 2,2 % 6 2,6 %
Kokkfaget 76 33,3 % 73 31,5 %
Konditorfaget 46 20,2 % 47 20,3 %
Pølsemakerfaget 28 12,3 % 32 13,8 %
Slakterfaget 3 1,3 % 3 1,3 %
Totalsum matfag 228 100 % 232 100 %

Møbel- og trefag 2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Møbelsnekkerfaget 2 0,9 % 2 0,9 %
Møbeltapetsererfaget 25 10,9 % 24 10,9 %
Salmakerfaget 3 1,3 % 3 1,4 %
Snekkerfaget 169 73,8 % 162 73,6 %
Tredreierfaget 1 0,4 % 1 0,5 %
Treskjærerfaget 1 0,4 % 1 0,5 %
Trevare- og møbelsnekkerfaget 28 12,2 % 27 12,3 %
Totalsum møbel- og trefag 229 100 % 220 100%

Verkstedhåndverksfag 2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Børsemakerfaget 8 3,1 % 8 3,3 %
Filigranssølvsmedfaget 4 1,6 % 4 1,6 %
Finsteinhuggerfaget 9 3,5 % 8 3,3 %
Gipsmakerfaget 2 0,8 % 2 0,8 %
Gullsmedfaget 110 43,1 % 106 43,1 %
Hovslagerfaget 5 2,0 % 5 2,0 %
Låsesmedfaget 79 31,0 % 77 31,3 %
Pottemakerfaget 1 0,4 % 1 0,4 %
Smedfaget 4 1,6 % 4 1,6 %
Urmakerfaget 33 12,9 % 31 12,6 %
Totalsum verkstedhåndverksfag 255 100 % 246 100 %
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Antall mestere per mesterbedrift, 
2021 og 2022

Antall mestere i 
bedriften

Antall bedrifter

2021 2022
1 5 983 6 066
2 501 548
3 99 120
4 26 32
5 14 13
6 8 8
7 3 3
8 1
11 1 2
16 1 1

Totalt 6 637 6 793

Nye mestere etter utdanning og  
søknadsgrunnlag, 2021 og 2022

2021 2022
Blimester.com 97 99
Fagskole 184 213
Norges Mesterakademi 1 16
Folkeuniversitetet 224 208
Fritak 1 1
Norges Eiendomsakademi 22 11
Norges Grønne fagskole - VEA 4 8
Realkomp. 34 14
Totalsum 567 570

Fylkesoversikt mesterbedrifter,  
2021 og 2022

Fylker
Antall mesterbedrifter

2021 2022
Agder 459 472
Innlandet 498 505
Møre og Romsdal 315 323
Nordland 218 232
Oslo 564 579
Rogaland 585 584
Svalbard 2 2
Troms og Finnmark 258 267
Trøndelag 559 573
Vestfold og Telemark 650 661
Vestland 903 927
Viken 1 626 1 668
Totalt 6 637 6 793

Antall søknader om mesterbrev, 
2013-2022

År Søknader om mesterbrev
2013 560
2014 576
2015 638
2016 657
2017 590
2018 638
2019 545
2020 607
2021 749
2022 632



Mesterbedrifter etter faggruppe, andel, 2022MESTERBEDRIFTER  ETTER FAGGRUPPE, 
ANDEL, 2022

Bilfag Byggfag Estetiske fag Grafiske fag Matfag Møbel- og trefag Verkstedhåndverksfag

Bilfag: 2,9%
Byggfag: 87,4%

Estetiske fag: 3,8%

Grafiske fag: 0,4%

Matfag: 1,3%

Møbel- og trefag: 1,9%

Verkstedhåndverksfag: 2,2%

Mesterbedrifter etter faggrupper, antall og andel, 2021 og 2022

Fagområder
2021 2022

Antall Andel Antall Andel
Bilfag 181 2,7 % 199 2,9 %
Byggfag 5 776 87,0 % 5 939 87,4 %
Estetiske fag 278 4,2 % 261 3,8 %
Grafiske fag 26 0,4 % 24 0,4 %
Matfag 76 1,1 % 87 1,3 %
Møbel- og trefag 135 2,0 % 131 1,9 %
Verkstedhåndverksfag 165 2,5 % 152 2,2 %
Alle fagområder 6 637 100 % 6 793 100 %
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Klaus Ove Liberg
Gullsmedmester
Klaus Ove driver mesterbedriften 
Gullsmed K. O. Liberg AS på 
Hamar. Han har vært gullsmed-
mester siden 2002.

Foto: Arnfinn Johnsen
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Årsregnskap 2022 for  
Mesterbrevnemnda 
Organisasjonsnr. 982786495 

Utarbeidet av:
Finanstorget AS
Autorisert regnskapsførerselskap
4. etasje Østensjøveien 36
0667 OSLO
Organisasjonsnr. 989682660 

Resultatregnskap
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER Note 2022 2021 
 
Driftsinntekter
Salgsinntekt  516 212  336 655 
Annen driftsinntekt  23 935 278  22 726 757
Sum driftsinntekter  24 451 490  23 063 412
 
Driftskostnader
Lønnskostnad 1 14 163 107  10 814 953 
Annen driftskostnad 1,2 11 206 014 7 548 513
Sum driftskostnader  25 369 121 18 363 466
DRIFTSRESULTAT  (917 630) 4 699 947 
 
FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER Note 2022 2021 
 
Finansinntekter
Annen renteinntekt  835 726  345 201
Sum finansinntekter  835 726  345 201
Finanskostnader 
Annen rentekostnad  306  484
Sum finanskostnader  306  484
NETTO FINANSPOSTER  835 419  344 717  

ORDINÆRT RES. FØR SKATTEKOSTNAD  (82 211)  5 044 663 

ÅRSRESULTAT  (82 211)  5 044 663 

OVERF. OG DISPONERINGER 
Overføringer annen egenkapital 3 (82 211)  5 044 663 
SUM OVERF. OG DISP.  (82 211)  5 044 663  
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Balanse pr. 31.12.2022 
EIENDELER  Note 31.12.2022 31.12.2021 
 
ANLEGGSMIDLER
Finansielle anleggsmidler
Andre langsiktige fordringer  520 310  520 310 
Sum finansielle anleggsmidler  520 310  520 310 
SUM ANLEGGSMIDLER  520 310  520 310 
OMLØPSMIDLER
Fordringer
Kundefordringer 4 164 919  180 843  
Andre kortsiktige fordringer 4 170 271  187 985 
Sum fordringer  335 190  368 828 
Bankinnskudd, kontanter o.l. 5 27 531 147  24 796 780 
SUM OMLØPSMIDLER  27 866 337  25 165 608 

SUM EIENDELER  28 386 646  25 685 917 

EGENKAPITAL OG GJELD Note 31.12.2022 31.12.2021
 
EGENKAPITAL
Opptjent egenkapital
Annen egenkapital 3 18 613 726  18 695 938
Sum opptjent egenkapital  18 613 726  18 695 938
SUM EGENKAPITAL  18 613 726  18 695 938
GJELD
KORTSIKTIG GJELD
Leverandørgjeld  2 001 793  836 137
Skyldig offentlige avgifter  956 973  721 3101
Annen kortsiktig gjeld 2 6 814 153  5 432 533 
SUM KORTSIKTIG GJELD  9 772 920 6 989 980  
SUM GJELD  9 772 920  6 989 980 

SUM EGENKAPITAL OG GJELD  28 386 646  25 685 917
 

Oslo, 14.06.2023

Aksel Hagen
Styrets leder

Gry Benedikte Sterner
Styremedlem

Jørgen Leegaard
Styremedlem

Maj Hovde Krogdahl
Styremedlem

Per Skau
Styremedlem

Heidi Tveide
Daglig leder



• MESTERBREVNEMDA • ÅRSRAPPORT 2022 •

34

Noter 2022

Regnskapsprinsipper
Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapslovens regler for 
små selskaper, og god regnskapsskikk Unntaksreglene for små foretak er 
benyttet for de fleste poster hvor det foreligger valgadgang.

Inntekter og Kostnader 
Inntekter inntektsføres på leveringstidspunktet og kostnadsføring skjer i 
samme periode som tilhørende inntekt, jfr. sammenstillingsprinsippet.

HOVEDREGLENE FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV 
EIENDELER OG GJELD. 
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som anleggsmidler. 
Andre eiendeler e klassifisert som omløpsmidler.Fordringer som skal 
tilbakebetales innen et år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifise-
ring av kortsiktig og langsiktig gjeld er analoge kriterier lagt til grunn.

Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men nedskrives til virkelig 
verdi når verdifallet ikke forventes å være forbigående. Anleggsmidler 
med begrenset økonomisk levetid avskrives etter en fornuftig 
avskrivningsplan.

Omløpsmidler vurderes til det laveste av anskaffelseskost og virkelig 
verdi. Langsiktig og kortsiktig gjeld balanseføres til nominelt beløp 
på etableringstidspunktet, og skrives ikke opp eller ned som følge av 
renteendringer

Pensjonsforpliktelser
Selskapet har etablert en innskuddsavtale hos et SpareBank 1 Forsikring 
AS. En innskuddsavtale medfører ikke andre forpliktelser enn å betale 
årets premie. Årets premie beregnes på basis av lønn i
samme periode. Pensjonsforpliktelsene og pensjonsmidlene er ikke 
oppført i regnskapet

Selskapet har fra tidligere en ytelsespensjon som definerer en pensjons-
utbetaling som en ansatt vil motta ved pensjonering. Utbetalingen til den 
enkelte ansatte varierer med flere faktorer, alder stillingsprosent, antall år 
ansatt, m.m. Basert på unntaksreglene for små foretak er pensjons-
forpliktelsene og pensjonsmidlene ikke oppført i regnskapet, og årets 
premie kostnadsføres løpende etterhvert som de forfaller
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Note 1 Personalkostnader      
2022 2021

Lønn 9 658 974 7 773 260

Arbeidsgiveravgift 1 554 186 1 298 705

Pensjon 1 258 779 1 416 618

Innleid kommunikasjonssjef 1 306 719 0

Andre lønnsrelaterte ytelser 384 449 326 370

Sum 14 163 107 10 814 953

Gjennomsnittlig antall årsverk har i løpet av 2022 vært 10.
Foreningen har en ytelsesordning for 4 ansatte og en innskuddsavtale for 6 ansatte pr 31.12.2022.  
Andel av pensjonskostnad for daglig leder utgjør kr. 151 410.

Ledende personer 2022 2021

Daglig leder 1 076 608 992 562

Revisor, revisjon inkl. mva 62 688 61 000

Styrehonorar 237 000 214 500

Sum 1 376 296 1 268 062

Note 2 Bankinnskudd      
2022 2021

Bankinnskudd 26 992 848 24 312 435

Bundne skattetrekksmidler 538 299 484 345

Sum 27 531 147 24 796 780

Innestående på skattetrekkskontoen per 31.12.2022 er tilstrekkelig til å dekke forpliktelsen på kr 538 299. 
Mesterbrevnemnda har en depositumskonto på kr. 520 310 pr 31.12.2022 til fordel for utleier av kontorlokalene 
Depositumskonto er oppført i balansen som finansielle anleggsmidler.

Note 3 Fordringer
2022 2021

Kundefordringer 164 919 180 843

Andre kortsiktige fordringer 170 271 187 985

Sum 335 190 368 828
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Note 4 Annen driftskostnad
2022 2021

Prosjekt Kommunikasjonsarbeid 1 602 918 1 177 243

Prosjekt Mesterregisteret 151 280 1 144 535

Prosjekt Saks- og Arkivsystemer inkl utstyr 809 974 93 683

Prosjekt Nytt lovgrunnlag 1 228 310 77 813

Prosjekt Arendalsuka 806 376

Digitalisering og datakostnader 1 029 835 719 413

Bladet Mestern 2 260 792 1 321 277

Regnskapstjenester 675 272 735 641

Andre driftskostnader 2 641 257 2 278 908

Sum 11 206 014 7 548 513

Note 5 Kortsiktig gjeld
2022 2021

Leverandørgjeld 2 001 793 836 137

Skyldig offentlige avgifter 956 973 721 310

Feriepenger og annen kortsiktig gjeld 1 533 304 970 793

Periodisering behandlingsgebyr 2 285 850 1 466 740

Avsetning for fremtidige forpliktelser knyttet til pågående 
prosjekter 2 995 000 2 995 000

Sum 9 772 920 6 989 980

Behandlingsgebyr er noe alle som søker om Mestertittelen må betale inn for å få sin søknad behandlet, grunnet 
ressurssmangel er flere søknader ikke påbegynt behandlet per utgangen av årsskiftet, og disse er bøkført i 
regnskapet som kortsiktig gjeld.

Organisasjonsleddet utarbeider på vegne av Nærings- og Fiskeridepartementet forslag til ny Mesterbrevlov. 
Dette er arbeid som vil fullføres etter balansedato og som vil gi betydelige kostnader og begrenset med 
inntekter for virksomheten. Det er også vurdert at forpliktelser knyttet til pågående behandling av mesterbrev-
søknader vil utgjør et totalt tap for virksomheten. Forventede totale tap for disse forholdene er avsatt i regn-
skapet per 31.12.22 og utgjør totalt kr. 2.995.000 (kr. 2.995.000 per 31.12.21)

 
Note 6 Egenkapital

2022 2021

Egenkapital 1/1 18 695 938 13 651 275

Årets resultat -82 211 5 044 663

Egenkapital pr 31/12-2022 18 613 727 18 695 938
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Erik Hubred Nygård
Bygg-/tømrermester
Erik driver mesterbedriften 
Tømrermester Erik Hubred Nygård 
AS på Årnes. Han har vært bygg-/
tømrermester siden 2018.

Foto: Arnfinn Johnsen
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Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 
Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en 
revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av 
sikkerhet, men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med ISA-ene, alltid vil avdekke 
vesentlig feilinformasjon. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller utilsiktede 
feil. Feilinformasjon er å anse som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med rimelighet 
kan forventes å påvirke de økonomiske beslutningene som brukerne foretar på grunnlag av 
årsregnskapet. 

For videre beskrivelse av revisors oppgaver og plikter vises det til:  
https://revisorforeningen.no/revisjonsberetninger  

  

 
Oslo, 14. juni 2023 
Langseth Revisjon AS 
 
 
 
Nikolai Hegre Grenness 
Statsautorisert revisor 
(elektronisk signert) 
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EElleekkttrroonniisskk  ssiiggnnaattuurr

Signert av
Dato og tid
(UTC+01:00) Amsterdam, Berlin, Bern, Rome, Stockholm, Vienna

Grenness, Nikolai Hegre
Norwegian BankID 29.07.2023 10.14.03

Dette dokumentet er signert med elektronisk signatur. En elektronisk signatur er juridisk forpliktende på samme måte som en
håndskrevet signatur på papir. Denne siden er lagt til dokumentet for å vise grunnleggende informasjon om signaturen(e), og på
de foregående sidene kan du lese dokumentet som er signert. Vedlagt finnes også en PDF med signaturdetaljer, og en XML-fil med
innholdet i den elektroniske signaturen(e). Vedleggene kan brukes for å verifisere gyldigheten av dokumentets signatur ved behov.
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